- illis crucibus, qui nos nostramq; adolescentiam

Haben deficatam -

Varro Eumenidibus:

Tertia Panarum, Insania,

Stans nixa in volgi pectora.

Nam prius dixerat:

Videmus populum Furis insinctum tribus

Diversim ferri, exteritum formidine.

Ex tribus illis Furis, ac Poenam tertiam ponit Insania. Corrector ergo, quisquis fuit ille, non intellexit Poenam nomine hic Furiam accipi debere. Quo factum, vt postea sequentem verum corrupserit.

Flagrant latribus] lege, flagrav, τὸν πονον, σανα quatin verbera. & ita melius concinnitati, & lectioni consuletur.

Horrent cui colla] Sed non discilpet id, quod in veteribus editionibus reperi. arent cui colla. Nam squalere, & arent pro eadem re ponebant Veteres.

Pramia sunt pietatis] Concinnius puto.

Pramia vbi pietatis? vbi pietatis honores?

In vanas abire vices. - Simile Catulli:

Οmnia sunt ingratia: nihil fecisse benigne est.

Pietatis honores? Hic pietatis honos sic nos in sepiatra reponit?

Fit poena merenti] Corruptissima haec sunt, & perturbatissima. Ita lego:

- fit poena merenti,

Poen: si exitum, modo, si cui grata voluntas,

Exsistat par officium -

Age plectare lane, & mihi poena pro beneficio sit, dum tamē si cui gratius animus est, is parem gratia mihi referat. si qua est gratia, mutuis officiis me remuneretur.

Quem circa tristes] Hinc alio diuulsi sunt versus, quos ita in suas sedes postliminio restituimus:

Quem circa tristes densitatem in omnia pene,

Atque alias alio densitatem super agmine turmas.

Terror a tantis infestere, terror umbras.

Nam vindicta sedet, &c.

Implacabilis in annis] Vetus editio:

Implacabilis ita iacet vienus alitu esca.

Ex quibus lego,

Implacabilis Diuis iacet alitu esca.

At stygias revocatus, &c.

Ocia quarementem frustra.] Malo ex veteribus editionibus:

Ocia querentes frustra sub lite puelas

Ita, quibus tadas accedit tristis Erinnyes,

Sicut hymen presata dedit connubia mortis:

Impiate feracum cernam Colchida matrem

Anxia sollicita, &c.

Postrema enim de industria reponimus. Sub lite, nam certatim καὶ παρατηνούσια dolia implent. Facile absoluimus Danaidas, cum videat maius scelus à Medea patrari, nimis tamē nautorum cædem.

Sicut hymen] Correxinus: *sicut hymen.*

Vecordem Colchida] Flagitiose haec mutarunt. Nos ex veteribus editionibus,

- quam canam Colchida, &c.

Quarum vox Ityn] Neque sententia, neque syllaba constant. neq; ambæ ille aues Ityn referunt, sed Proche tantum.

quanquam potuit hæc confundere poeta. ex vestigiis præfæ editionis repono,

Quarum vox querula est. Superas quoque Bistonis Rex

Orbus Epops macer volucres euctus in auras.

Eheu mutantibus] Hi versus alieni loci in secessores sunt, & interdicto de vi efficiendi. Quibus vindiciis in eos agamus, potesta dicemus sub finem colloquij Culicis.

Ipsa suis fatis.] Nil argutus hac lectione, quæ tamē tanquam forex indicio suo periit. Nam in obsoletis editionibus longe diuersior concepta lectio:

Hic Calcedonias Admeti cura morata est.

Næ audax nimis fuit ille, qui, quod ignorabat, id mutauit. Melius enim fuit hac præterire, quam corrūpere. sed melius, vt puto, erit & interpretari. An opponit Chalcedonias mulieres Alcestidi, vt videatur, quomodo eius in Admetum maritum pietas insignis, sic harum nescio quod detestabile facinus in maritos suos fuisse. In historiis quidem legimus Chalcedonias mulieres, quin loquerentur cum viris, dimidiari oris partem tegere solitas, quod pudenter eas concubuisse cum peregrinis ac seruis. Videretur ergo Virgilius velle innuere, eas propter seruos, interficisse maritos suos. quanquam Plutarchus dicit eorum viros periisse in bello, quod cum Bithynis gesserant, ac cum seruis cœcubuisse. Ergo ita mens esset Maronis: Alcestis apud inferos caret omni cura, & pecuniarum immunitis est. Cuius mirum amoris exemplum in maritum omnes Chalcedonias, quibus diuersa fuit de maritis cura, remoratum est, ne in eandem fedem scilicet ingrediantur, quam Proserpina piis vxoribus, Alcestidi, Petelopæ, & Eurydice assignavit. seruam curam vocavit, quod, vt marito consideret, fibi non peperit. Si Corrector ille hac saltē modeſtia auctoritati consultum voluisse, vt quidvis potius auderet, quam vt hoc vlcus tangeret, & plus gloria apud me consequitus fuisset, & inuidia minus. Sed hoc contenti non erimus. Pūram enim sine dubio, legendum esse.

Isthic Alcyonas Admeti cura morata est.

exemplum Alcestidis moratura est Alcyonas. Hoc est, stuprunt Alcyones exēplū simile Alcestidis in maritum. Alcyonas pietas in maritum nota est ex fabulis. Alcyonas eleganter dixit numero plurali, pro cæteris, quæ similiter ex luctu de morte maritorum périrant, quæ de re eleganter disputat Dionysius Longinus ἀπει. Quin & puto nullum ad poëma Ciceronis, cuius titulus erat, Alcyones. auctor Capitolinus in Gordianis.

Fæminum incorrupta.] Priors excusi, concepta. Quæ vera est lectio. Concepta decus, apud sequentes.

Et nunc manet Orpheu in te.] Legē:

Et nunc in te manet Orpheu.

Nec mostra obtenuit dira] Interpolatum ex præfæ editione:

Nec mostra obtenuit dira ferrugine regna.

Lego obtenta, non obtenuit ferrugine.

Nec faciles Ditis.] Et Æneid. 6.

Nec vero he sine sorte date, sine iudice sedes. Mallem tamē,

- nec faciles Ditis iudice sedes. Dicteus index est Minos.

ἀποτονετος δια τὸν διατραπέτην την περιτολήν τὸν Δικταιον.

Nam feritas, vt Autumnitas, oliuitas. Ergo in qua multæ feræ arbores: vt fera vitis Sifennæ: & fera oliua ή κέρνω.

Statio:

φιλάθεος, καὶ τὸ παρθένον χάρας. τοῖς ταῖς οντοῖς, ἡ μωρίνη γῆρας τομήσα, μηδὲ τε, ὥπερ τὸ γερούμενον οὐασθεον. In his verbis habes μωρίνον παρθένον. Tamen Theophrastus in libris *isoplas* quod aliquem agrum Sparticum Achaiae facit, οὐτε τὸ σωπτόν τὸ ἀχαίας. Sed hæc incerta sunt:

Cilici Crocus] placet veterum editionum ἀρχαιοῦς *Cilico*, non *Cilici*.

Et roris non aqua] Hæc lectio interpolata ex quibusdā veteribus editionibus, *nouaria*. Aliæ vetustiores habent *Nona-*

cria. Puto, *Nonacria tura, marini*.

vt apud Nonacrius Arcadię gentem vicem turis præstissime intelligatur. Sane propterea λιβαριτις dicta, quia τὸ διατηλεποτίς. Et quemadmodum herba Sabina prisca Romanis pro tute adolescentur, ita etiam iustius videatur τὸ λιβαριτις in vñ turis fuisse. Eodem modo supra dixi:

Lili Panchiatura,
floribus agrestes herbe varianibꝫ adſint.

Cui, inquit, pro tute, aut vice turis sunt herbae odoriſſer. an legendū non annua cura. Nam non cogitur quotan-

nis, vt vitis; sed ramo depacto sponte inoleat.

Chryanthus] lēge Chrylantes. Ita Nicander Georgicis:

Πορέδιον Σεκάνα καλα, τὸν τε χειρὸν διέρησεν.

Edera cōnīcta nitor] vt Vitruvius: Neque olei nitor, neque vitium fructuum habere potiū sensu. Poëtica sunt, τὸ πῖπη, τὸ λάτερο, τὸ γάρ. Sed & edera nitor ita videri possit dictum, vt apud Theocritum πόσιον ἀγνάστα.

ἀγαλάτην ποτεῖν, πόσιον χαρέσσα λέγουσα.

Et Bocca] επόνους βόνου. Sed quid sit, queramus.

Buphydalinus] Nicander in Georgicis ex correctione nostra,

τὸν γάλατην ποτεῖν, τὸ παστός ἔρωτες,

λακοτα τε ἄρετον τὸν γάλατην εἰπει πάντα

* τὸν αράτη, τονύμεσον, τοντα τε χοία,

επεστος λακούντον πότον τὸν περιπέλατον λακούντον

καλέσα, βούφαλον τε τὸν λάτερον διδεῖν αράτη.

Veteres excusi mendose, meo iudicio, omnes habent, *Buphydalinus*.

Et semper florida] In iuriōse nimis mutarunt hunc locum, vbi ante legebatur, — *semper florida pinus*: quum Picris etymo suo satis ostēdat, inter hos delicatissimos flores locum se habere non posse. At pinus non est arbor, quod putauit Corrector: sed *xerophilus*. Eam inter flores Columella ponit. Quin si quando nos eam legimus, ea, ac suauissimo quoque alio flore latamur. Apollodorus inter *σεμειώτα* ponit. Athenaeus, Απολόδορος τὸν τε φεύγειν οντο, κανιδητων. οἱ διανικαὶ, οἱ διατηλεποτίς, σεμειώτην. Non aliam intellexit Poëta noster: *Georg.*

Ipse thymum, pinosq; serens de montibus altis. Post:
— illi illic, atque vberimam pinus.

Qui enim putat ibi de arbore pinu intelligēdum, toto ca-

lo eum errare necesse est.

Elogium] Elogium proprie, quod Gallice *Blason* dicimus. quod tam in bonam, quam in malam partem accipiendū.

Plautus Mercatore:

Mea foras implentur elegiorum carbonibus.

Multi putant Græcum esse: priusque diētum *επαρθένος*. Ego vero contra putem, quemadmodum plerisque nominibus Græcis Latinī præpositiones suas anteponebant: ita etiam elegium ex Græca voce, & Latina præpositione cōstatum: vt in prologo, & prologio, & antelogio videmus factum:

quæ qui mere Græca dixerit, is magnas nugas eget. Sic Pronus primam producit. Nam compositione est Latina: origo Græca. In antiqua enim lingua fuit *περιπέλατος* τὸν περιπέλατον. Ex quo mansit tantum in vñ *περιπέλατος*. Sic etiā Propola ex Græco περιπέλατον. sed præpositio Latina est, vt Prologus: producitur enim. quod non esset, si Græca est. Si enim esset *περιπέλατος*, hoc est *περιπέλατος*, & Pararius Seneca, vt nonnulli annotant ex Polluce: neque primam produce-

ret, neque eam significationem haberet, quam nunc. Di-

ctus enim, quod primus vēdat merces: quas in portu pri-

mus anticipat: & vt Persius ait, primus tolit piper à si-

tiente camelō, vt prior vendat. quod manifesto innuit

Lucilius,

Sicuti quum fius primus propola recentes

Attulit, & precio ingenti dat primiū paucos.

Nam quominus credam doctissimo viro, qui censem pro-

palam, non propolam dicendum, facit, quod ea non est

scriptura Etymologia, sed praua librariorum consuetudi-

nis. Si enim, quod virus, aut alter propala scripsit, verum

esset, eam rectam esse scripturam: quidni & ego quoque

contenderem propula dicendum esse, qui in optimo Glo-

fariō scriptum inuenierim. *Propula*, πρῶτος? Deinde, quare

multis partibus plures libri habent Propola, quam Pro-

polai? Quid causæ est, cur quæ visitior scriptura, eavt ve-

rior non sit? Quare ego piutò Propolam esse Græcum cum

Latīna præpositione: quia tamen idem valet quod Græca

πρῶτος. Nam eadē est in τὸν περιπέλατον, quæ in Prologus. Sic Græci

Latīna vocabula cum Græca præpositione Latīo abſtule-

rant, & ſua fecerunt, vt *περιπέλατον*. Sic Arabes additò articulo

ſuo Al, pleraque Græca ad morem ſuum interpolantur

liber Ptolemei est Almageſte. eft enim τὸν περιπέλατον.

Sic Alchymia, χυμεῖα, & Alchymista, χυμικός. Sic Almanac,

Kalēndiarium: *μενοντας*, à Luna, & mensibus, vnde circu-

lus Lunaris apud Vitruvium *μενοντας*. Sic Alembic, à Græco